
2021年 6月 2日 

教職員 各位 

「城西現代政策研究」編集委員会・研究推進委員会 

委員長 倉成正和 

 

城西現代政策研究会（ご案内） 

 

 

拝啓  

城西大学教職員の皆様におかれましては、ますます教育研究に励んでおられることと存じます。

「城西現代政策研究」編集委員会・研究推進委員会では、現代政策学部の教員等のさらなる研究を

奨励し、紀要「城西現代政策研究」への投稿等をより活性化することを今後も目指していきます。 

第 7回研究会の開催を、以下の通り、決定しましたので、ご案内いたします。ぜひお時間を作っ

て、積極的に参加していただけると幸いです。どうぞよろしくお願いいたします。 

敬具 

 

記 

 

日時：    2021年 6月 18日（金）16：50～18：10 

発表者：   飯塚 智規 

テーマ：   「地区防災計画の策定・普及に関する現状と課題」 

司会者：   市川 直子 

会場：       Zoom会議(URLは別途ご連絡いいたします) 

 

＝＝発表要旨＝＝ 

 

2011年（平成 23年）3月 11日に発生した東日本大震災を契機に、2013年（平成 25年）6月に災害

対策基本法が改正され、その翌年 6 月の改正法施行により、地区防災計画制度が創設された。この

制度が推奨している地区防災計画とは、地域住民及び事業者による地域コミュニティにおける自発

的な防災活動に関する計画のことであり、地域コミュニティ、つまり共助が主体であることを念頭

に置かれたものである。制度創設から 8 年が経過しようとしているが、この制度がどれだけ普及し

たのか、また計画策定上、官民の間でどのような課題が生じたのか明らかとなっていない。この問

題について、報告者が実施したヒアリング調査やアンケート調査の結果を通じて考察を加えていく。 

 

 

 

第 7回城西現代政策研究会担当：張 紀南   

連絡先：現代政策学部事務室 049-271-8077 




